
DECRETO Nº 1.889/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022

"NOMEIA OS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS, Prefeito do Município de Correia Pinto, Estado de
Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 95,
da Lei Orgânica do Município de Correia Pinto e pela Lei Municipal nº 1632/2010, DECRETA:

 Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA, composta pelos seguintes representantes Governamentais e Não
Governamentais:

I - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação:

a) Titular: André Luiz de Souza Rodrigues - COORDENADOR
b) Suplente: Angela Cristina Stringari;

a) Titular: Rafaela Vargas - Coordenadora
b) Suplente: Schirlei Ferreira; (Redação dada pelo Decreto nº 2045/2023)

II - Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: Silvia Cardoso da Silva;
b) Suplente: Débora Cristina de Souza Andrade.

III - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:

a) Titular: Diego de Souza Furtado;
b) Suplente: Sandy Deise da Silva Silveira.

IV - Secretaria Municipal da Saúde:

a) Titular: Rosangela Athayde Barbosa;
b) Suplente: Carolyne Edhite Gardelin Batista.

V - Secretaria Municipal de Finanças, Desenvolvimento Econômico e Tributário:

Art. 1º

1/3
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 1889/2022 (http://leismunicipa.is/jdzuw) - 17/04/2023 09:35:42

/lei-organica-correia-pinto-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/correia-pinto/lei-ordinaria/2010/163/1632/lei-ordinaria-n-1632-2010-dispoe-sobre-o-conselho-municipal-dos-direitos-da-crianca-e-do-adolescente-cmdca-conselho-tutelar-da-crianca-e-do-adolescente-e-fundo-municipal-para-a-infancia-fia-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/correia-pinto/decreto/2023/204/2045/decreto-n-2045-2023-altera-o-decreto-1889-de-01-de-abril-de-2022-que-nomeia-os-membros-do-conselho-municipal-dos-direitos-da-crianca-e-do-adolescente-cmdca-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/jdzuw


a) Titular: Eder Mesquita;
b) Suplente: Wolnei Alves do Nascimento.

VI - Gabinete do Prefeito:

a) Titular: Janna Rafaela Ribeiro Rafaiel;
b) Suplente: Silvana Bernardi Duarte.

VII - Associação de Bombeiros Comunitários de Correia Pinto:

a) Titular - Joan Joacir Rosa;
b) Suplente - Lindomar Perecles Pereira da Silva.

VIII - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE:

a) Titular: Gilvane Aparecida Arruda;
b) Suplente: Vanessa Petry Bossardi.

IX - Câmara de Dirigentes Logistas - CDL:

a) Titular - Ricardo Antonow Junior;
b) Suplente: Silvana Regina Salvador Baldessar.

X - Associação Comunitária Dona Ema Sevei:

a) Titular: Rosana Petry Mesquita;
b) Suplente: Arlete Duarte Dalmolin.

XI - Associação de Pais e Professores - APP do Escola de Educação Básica Nossa
Senhora dos Prazeres:

a) Titular - Cristiane de Souza;
b) Suplente - Nelci Camargo dos Santos Branco.

XII - Grupo Escoteiro Molina:

a) Titular - Elisangela Diniz Grechoniak;
b) Suplente - Neiva Aparecida Borges dos Santos da Silva.

 O mandato dos conselheiros nomeados neste Decreto será de 02 anos, encerrando-se
em 22 de março de 2024.

 Revogam o disposto no Decreto nº 1465, de 06 de agosto de 2019.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

2/3
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 1889/2022 (http://leismunicipa.is/jdzuw) - 17/04/2023 09:35:42

https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/correia-pinto/decreto/2019/146/1465/decreto-n-1465-2019-nomeia-os-membros-do-conselho-municipal-dos-direitos-da-crianca-e-do-adolescente-cmdca-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/jdzuw


Gabinete do Prefeito, em 01 de abril de 2022.

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS
Prefeito

OLIVEIRA PIRES BURG
Chefe de Gabinete

 Download do documento

3/3
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 1889/2022 (http://leismunicipa.is/jdzuw) - 17/04/2023 09:35:42

https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/correia-pinto-sc/2022/DEC-1889-2022-Correia Pinto-SC.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/jdzuw

	DECRETO Nº 1.889/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022
	"NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

